
Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

CITTA' DI ROBBIO
Provincia di Pavia

Sede: Piazza Libertà, 2 - tel (0384) 6751 -COD. FISCALE 83001450184 - P.IVA 00453660185 - CAP 27038

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

DELIBERAZIONE N. 27 del 25/07/2016

Seduta Pubblica
Oggetto: ASSESTAMENTO DI BILANCIO E VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO.

L'anno duemilasedici, addì  venticinque del mese di  Luglio alle ore  12:00 in Robbio nella Sala 
Consigliare, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini  di legge, si è 
riunito il Consiglio  Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta di prima  convocazione.
Fatto l'appello risultano presenti 11 ed assenti 2 consiglieri come dal seguente elenco:

All'appello risultano:

FRANCESE ROBERTO Presidente Presente
CESA STEFANIA Consigliere Presente
FERRARA MARCO Consigliere Presente
ROSSINI GREGORIO Consigliere Presente
CANELLA KATIA Consigliere Presente
ROGNONE LAURA Consigliere Presente
QUAGLIO ENRICO Consigliere Presente
BALDI SIMONA Consigliere Presente
CAPRITTI ERMANNO GIOVANNI Consigliere Presente
BAIOCCATO CATERINA Consigliere Presente
MESSINA ARIANNA Consigliere Assente
FERRARI PIERO Consigliere Presente
NATALE ANGELA GIOVANNA Consigliere Assente

Assume la presidenza il sig. FRANCESE ROBERTO, con l'assistenza del Segretario Comunale 
dott. NATALE ANGELA MARIA.
Il presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a deliberare in merito all'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

Oggetto: Assestamento di bilancio e verifica equilibri di bilancio.

IL SINDACO

dà lettura del punto di cui in oggetto e passa la parola al Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Marinoni che 
illustra quanto segue:
"Con la nuova contabilità il momento dell'assestamento del Bilancio è stato anticipato al 31 luglio, mentre prima 
avveniva entro il mese di novembre.
Questo risulta essere, pertanto, un primo assestamento di bilancio, che non è interessato da molte variazioni. Si è 
proceduto comunque a verificare sia la parte di entrata che spesa, sulla base delle informazioni che ad oggi si hanno. 
La verifica degli equilibri è consistita nella revisione e verifica di cassa, nonchè nella verifica dei residui passivi e 
attivi e nella verifica degli equilibri di competenza.
In questo assestamento non vi sono stravolgimenti in quanto non sussistono informazioni tali da sollevare l'ipotesi di 
un bilancio non equilibrato. Nei prospetti di seguito riportati, risultano le variazioni sia di competenza che di cassa, 
dando alla fine atto degli equilibri di bilancio."

Il Sindaco chiede ai presenti eventuali osservazioni o chiarimenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 21.06.2016 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in 
via d'urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Tuel, e la medesima ratificata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25.07.2016;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2016 e n. 62 del 17.06.2016 di variazione di 
cassa ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis lettera d) D.Lgs. 267/2000, per le quali non è prescritta la ratifica in Consiglio 
Comunale;

Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo 
di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che:
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi 
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 6680 in data 18/07/2016 con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha chiesto di: 
· segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
· segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
· verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle 

conseguenti variazioni;
· verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che   i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:
· l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
· l'assenza di debiti fuori bilancio;
· l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione e l'andamento dei lavori pubblici, 

evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni 
definitive

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + Fpv p.corrente 3.954.533,59 4.002.899,52

Spese correnti (Tit. I) 3.775.483,56 3.790.275,09

Quota capitale amm.to mutui    179.050,03    179.050,03

Differenza               0,00      33.574,40

Quota oneri di urbanizzazione (......%)

Risultato

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai 
seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI
TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 1.187.644,04 1.187.644,04 216.564,04 971.354,45

Titolo II      50.644,29      50.644,29   13.644,29   37.000,00

Titolo III      79.143,48      79.143,48   23.905,95   55.237,53

Titolo IV      31.521,79      31.521,79   13.600,00   17.921,79

Titolo V               0,00               0,00            0,00            0,00

Titolo VI               0,00               0,00            0,00            0,00

Titolo VII               0,00               0,00            0,00            0,00

Titolo IX        5.492,46         5.492,46     3.021,16     2.471,30

TOTALE 1.354.446,06  1.354.446,06 270.735,44 1.083.985,07

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I       941.978,89         941.978,89        917.748,22         24.154,28



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

Titolo II       147.765,50        147.765,50        147.765,50                  0,00

Titolo III                  0,00                   0,00                   0,00                  0,00

Titolo IV                  0,00                   0,00                   0,00                  0,00

Titolo V                  0,00                   0,00                   0,00                  0,00

Titolo VII         67.408,32          67.408,32           51.684,35         15.723,97

TOTALE    1.157.152,71     1.157.152,71     1.117.198,07         39.878,25

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
· il fondo cassa alla data del 18.07.2016 ammonta a €. 92.109,36;
· il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 19.148,72;
· gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei 

termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
· risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 111.405,96;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, attualmente pari ad € 519.385,52;

Considerato che, ai precedenti punti all'ordine del giorno del Consiglio Comunale:  
· sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 co. 1 lettera e) del d.Lgs. n. 267/2000, per forniture di 

beni e servizi pari ad € 8.273,85, legittimati dal Consiglio in stessa data, a cui si  dara' copertura con la presente 
variazione di assestamento con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione libero per l'importo di € 8.273,85;

· è stata riconosciuta la legittimità della spesa per spazzamento strade affidata alla partecipata Clir SpA per il 
periodo 01.03.2015  30.11.2015 e si è proceduto al riconoscimento del debito fuori bilancio sotto l'aspetto 
meramente formale, per cui non risulta necessario adottare alcun provvedimento di copertura finanziaria in sede di 
assestamento;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 
bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato nell'allegato 
lettera B), composto da:
· variazione di ripiano dei debiti e relativi quadri riassuntivi e di equilibrio;
· variazioni lato entrata e spesa di vario genere e relativi quadri riassuntivi e di equilibrio ;
· variazione di sola cassa e relativi quadri riassuntivi e di equilibrio del quale si riportano le seguenti risultanze 

finali:

ANNUALITA' 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 42.465,78

CA €. 29.191,93

Variazioni in diminuzione
CO €. 20.000,00

CA €. 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 25.165,78

CA €. 13.500,00

Variazioni in diminuzione
CO €.   2.700,00

CA €.   2.200,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 45.165,78 €. 45.165,78

TOTALE CA €. 31.391,93 €. 28.500,00

ANNUALITA' 2017



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ……………..

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione €. 28.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 28.000,00 €. 28.000,00

ANNUALITA' 2018
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione €. 28.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 28.000,00 €. 28.000,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 
gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una 
generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, 
comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente 
sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti espressi nei modi voluti dalla legge, da cui risulta:

Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 2 (Baioccato  Ferrari)
Astenuti: nessuno

DELIBERA

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le 
variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del Tuel, 
analiticamente indicate negli elaborati di cui all'allegato B) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2016
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 42.465,78



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

CA €. 29.191,93

Variazioni in diminuzione
CO €. 20.000,00

CA €. 15.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 25.165,78

CA €. 13.500,00

Variazioni in diminuzione
CO €.   2.700,00

CA €.   2.200,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 45.165,78 €. 45.165,78

TOTALE CA €. 31.391,93 €. 28.500,00

ANNUALITA' 2017
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ……………..

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione €. 28.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 28.000,00 €. 28.000,00

ANNUALITA' 2018
RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 28.000,00

Variazioni in diminuzione €. 28.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 28.000,00 €. 28.000,00

2) DI DARE ATTO che, ai precedenti punti all'ordine del giorno del Consiglio Comunale:  
 sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 co. 1 lettera e) del d.Lgs. n. 267/2000, per 

forniture di beni e servizi pari ad € 8.273,85, legittimati dal Consiglio in stessa data, a cui si è data 
copertura con la presente variazione di assestamento con l'applicazione dell'avanzo di 
amministrazione libero per l'importo di € 8.273,85;

 è stata riconosciuta la legittimità della spesa per spazzamento strade affidata alla partecipata Clir SpA 
per il periodo 01.03.2015  30.11.2015 e si è proceduto al riconoscimento del debito fuori bilancio 
sotto l'aspetto meramente formale, per cui non risulta necessario adottare alcun provvedimento di 
copertura finanziaria in sede di assestamento;

3. DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal responsabile 
finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della variazione di 
assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza 
dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

4. DI DARE ATTO che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la 
lettera C) quale parte integrante e sostanziale;
6. DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2016/2018, ai sensi dell'art. 193, 
comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;
7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.
8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione trasparente.

               
SUCCESSIVAMENTE

riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti espressi nei modi voluti dalla legge, da cui risulta:

Presenti: n. 11
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 2 (Baioccato  Ferrari)
Astenuti: nessuno

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

Allegato alla deliberazione di CC n. 27/2016

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****

Parere di Regolarità Tecnica

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000.
Lì, 25/07/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to RAG. ANNALISA MARINONI 

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000.
Lì, 25/07/2016.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to RAG. ANNALISA MARINONI 



Deliberazione CC n. 27 del 25/07/2016

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to DOTT. FRANCESE ROBERTO

Il Segretario Comunale
f.to dott.NATALE ANGELA MARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dalla data di pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.                  

Robbio, lì 
Il Segretario Comunale

f.to DOTT. ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme  all'originale per uso amministrativo

Robbio, lì Il Segretario Comunale  
 DOTT. ANGELA MARIA NATALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva 
dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.

Il Segretario Comunale


